r

ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE MAMANGUAPE

..CASA SENADOR RUI CARNEIRO''

PRO,]ETO DE DECRETO LEGISLATTVO N"L3/2025

APROVADO

'.oLq '§í

o PREsrDElrre ol cÂ+tlnl
PauÍaa, faz saber que
Mamanguape aprovou e
legislativo:

CONCEDE TÍTULO DE CIDÀDÃ
I'ÀI,TA}TGUÀPENSE À CÀNDICE

QOEIROGÀ CASTRO GOÊ{ES ÀTÀÍDE,
EM RECONIIECII{ENTO ÀO IIiPORTâII'TE
TRiABALITO NO MT]NICÍPIO DE

rlÍÀuÀlIGuÀPE.

IIiITNICIPÀÍ, DE l,lÀlíÀNGtAPE, ESTÀDO DÀ

o plenário da Câmara Munlcipal de
eu promulgo o seguinte decreto

ârt. 1" Fica concedido o IÍÍt Í,o DE crDÀDÃ ttàltAt{ct ÀPENSE À
Candice guêiroga de Castro Gonee Àtaíde, conforme artigos
202 a 205 do regimento interno da Câmara Municrpal de
Mamanguape em reconhecimento ao importante trabalho
realizado em nosso município.

Àrt. 2". A outorga do titufo de cidadão mamanguapense será
conferida ao homenageado em data a ser previamente marcada
pela Câmara Municipal.

Àtt. 3". Este Decreto Legisfativo entra em vigor na data da
sua publicaÇão, revogando as disposiçÕes em contrário.

Sala das SessÕes da
agosto de 2025 .

Câmara Municipal de Mamanguape, 06 de

E SILVÀ IÍETOJOÃO

I

Ve.reador

ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE MAMANGUAPE

"CASA SENADOR RUI CARNEIRO"

I !
ée

EGO DE MEDEIROS PEIXOTO TOSCA}iIO LYRA
" Secretário

}o-. {W.-- o
JOêq BEI.IIÍO E SrLvA

\-/ Presidente

+ l/aô
ITETO

{,pffigur**{,uz,*,
2' Secretária

JusrrErcÀTrvÀ Do pRoJETo DE DECRETo N' 13/2025

Biografia

Candice Queiroga de Castro Gomes Ataíde, ingressou na
Magistratura em dezembro de 20L2, exercendo suas funÇôes
perante a 3" Vara Mista da Comarca de Catolé do Rocha até
abril de 2016, ocasião em que foi removida para a 2" Vara
Mista da Comarca de Pombal,, ali trabalhando até outubro de
2017, quando foi removida para a 2" Vara Mista de
Guarabira.
Em dezembro de 2018, foi removida para a 1" Vara Mista de
Mamanguape, onde trabafha até os dias de hoje,
É autora da obra "sistema prisional e execução digna da
pena: a atuaÇão do terceiro setor no processo de
res social- i zaÇão", publicada pela Editora Juruá, resultado
da sua dissêrtaÇão do Mestrado em Direito e Desenvolvimento
Sustentável" realizado no UNIPÊ.
Atualmente, é Juíza Auxiliar Temporária da Terceira Seção
do Superior Tribunal de Justiça, funÇão que exerce
cumulati-vamente com as atividades de sua titularidade.
Doutoranda pela universidade de Salamanca, jwíza da l' Vara
da Comarca de Mamanguape e execução penal e diretora da
Comarca.

2